
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 
 

ORDINANZA  
 

N. 17 DEL 12/05/2025 
 

 
OGGETTO: 
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA COLOMBA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 5 COMMA 3  -  6 COMMA 4 LETTERA B E COMMA B DEL VIGENTE CODICE 
DELLA STRADA 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 
Premesso che Via Colomba introduce nell’ambito naturalistico-turistico all’accesso alla 
via ferrata, alla parete di arrampicata, nonché alla borgata Campambiardo. 
Ravvisato che l’elevato numero di escursionisti comporta un elevato aumento del 
traffico veicolare e che tale condizione altera in modo rilevante i parametri di 
sostenibilità del traffico per i quali quel tratto di strada risulta sotto dimensionato. 
Ritenuto opportuno prendere in considerazione la possibilità, a salvaguardia della 
sicurezza pubblica e della sicurezza della circolazione stradale di limitare la 
circolazione di veicoli a determinate categorie di veicoli e di utenti. 
Richiamate le disposizioni contenute negli artt. 5 comma 3, art. 6 comma 4 lettera b) 
comma 8 del Codice della Strada, approvato con D. L. vo n. 285 del 30.04.1992 ed art. 
30 del relativo Regolamento di Esecuzione approvato con DPR 495 del 16.12.1992.  
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.  39 del 28/04/2025, con la quale la 
Giunta Comunale ha dato indirizzo al Responsabile del servizio vigilanza di porre gli 
opportuni provvedimenti, di modifica della circolazione stradale come sopra 
specificate. 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento spetta al Sindaco, individuato 
Responsabile del Servizio Vigilanza in esecuzione della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 38 del 28/04/2025. 
 

 ORDINA 
 
A partire dal 22/08/2025, l’istituzione, del divieto di transito in via Colomba con 
esclusione dei mezzi di soccorso e delle Forze di Polizia, dei veicoli di proprietà Smat 



s.p.a. e Poste Italiane e veicoli di altre Aziende per la consegna della relativa 
corrispondenza, veicoli utilizzati per i servizi funebri, i mezzi d’opera autorizzati dall’ 
Amministrazione comunale per l’esecuzione dei lavori di manutenzione o di interventi 
di emergenza, veicoli di proprietà dei soggetti autorizzati (residenti e proprietari di 
abitazioni e terreni) con apposizione del permesso di transito sul scruscotto del 
proprio veicolo. 
 

DISPONE 
 

All’Ufficio di Polizia Locale di dare adeguata pubblicità al provvedimento mediante la 
pubblicazione sul sito web del Comune di Caprie ed all’Albo Pretorio Comunale e 
l’adeguamento della segnaletica verticale necessaria per la corretta osservanza del 
presente provvedimento.  
 

RICORDA 
 

Il personale dell’Ufficio Polizia Locale e/o le altre forze di polizia operanti sul 
territorio comunale sono incaricate della vigilanza per l’esatta osservanza della 
presente Ordinanza.  
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dall’art. 7 e seguenti del 
Codice della Strada.  
A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 si avverte che avverso la 
presente Ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di Legge, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino o in alternativa 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 gg e 
120 giorni dalla pubblicazione del provvedimento amministrativo. 
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, si comunica che il Responsabile del 
Procedimento è identificato nell’Ispettore di Polizia Locale Combetto Elda Barbara. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

TORASSO Gian Andrea 


